5

Дело №01-0018/43/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	7 июня 2021 г. 						г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской  округ Евпатория) Республики Крым 	 Дахневич Е.Д.
при секретаре 					Гладчук М.М.
с участием государственного обвинителя 	Михайлюка М.В.,
дознавателя отдела дознания ОМВД
России по гор. Евпатории 			***,
обвиняемого					Манхаева А.В.,
защитника обвиняемого - 	адвоката	Черного Ю.И.;
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Евпатория постановление дознавателя отдела дознания ОМВД России по гор. Евпатории Стеценко А.Н. о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении:
Манхаева Артура Викторовича, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

Органом предварительного следствия Манхаев А.В. обвиняется в фиктивной регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.
Манхаев А.В. согласно свидетельства о праве собственности на жилье от 08 июля 2003 года является собственником 1/3 жилого помещения, общей площадью 19,4 кв.м, расположенного по адресу: ***.
В январе 2021 года, точная дата дознание не установлена, к Манхаеву А.В. обратилась ФИО, ***года рождения, являющаяся гражданкой Украины, с просьбой зарегистрировать её в жилом помещении по вышеуказанному адресу, при этом ФИО. пояснила, что она фактически будет проживать по другому адресу. Манхаев А.В. согласился с просьбой ФИО. и между ними была достигнута устная договоренность о том, что обязательным условием регистрации является то обстоятельство, что Манхаев А.В. не будет предоставлять ФИО. для фактического проживания жилое помещение, в котором она будет зарегистрирована.
9 февраля 2021 года у Манхаева А.В., являющегося собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ***, возник преступный умысел направленный на фиктивную регистрацию иностранного гражданина - гражданки Украины ФИО, *** г.р., по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, по вышеуказанному адресу.
С целью реализации преступного умысла, направленного на фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, не имея намерения предоставить вышеуказанной гражданке жилое помещение для проживания, Манхаев А.В., являющийся гражданином Российской Федерации, и обладающий правом долевой собственности на жилое помещения по адресу: ***, 09 февраля 2021 года примерно в 13 час.00 мин. прибыл в ОВМ ОМВД России по г. Евпатории, расположенный по адресу: ул. Революции, д.34/1/1 в г. Евпатории, где в служебном кабинете собственноручно подписал согласие на регистрацию гр. ФИО. по месту находящегося в его собственности жилого помещения, расположенного  по адресу: ***, которое передал специалисту-эксперту ОВМ ОМВД России по г. Евпатории ФИО.
На основании вышеуказанного согласия Манхаева А.В., специалист-эксперт Трасинова Л.С., находясь в служебном кабинете ОВМ ОМВД России по г. Евпатории временно зарегистрировала ФИО. по адресу ***.
Дознаватель отдела дознания ОМВД России по гор. Евпатории *** с согласия прокурора г. Евпатории обратилась в суд с постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования  в отношении Манхаева А.В. и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, мотивируя его тем, что Манхаев А.В. привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, ранее не судим, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной  стороны, на учете у психиатра нарколога и психиатра не состоит, женат, вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, правовую оценку своих действий не оспаривает, отвез в Евпаторийский детский дом несколько велосипедов, согласен на прекращение уголовного дела (уголовного преследования) в связи с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, о чем заявил ходатайство.
Дознаватель отдела дознания ОМВД России по гор. Евпатории *** в судебном заседании поддержала заявленное ходатайство, просила суд прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Манхаева А.В., назначив ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В судебном заседании обвиняемый Манхаев А.В. просил суд в отношении него прекратить уголовное дело,  назначив меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, который он имеет возможность оплатить. Последствия прекращения уголовного дела по данному не реабилитирующему основанию ему разъяснены и понятны. Вину признает, в содеянном раскаивается.
Защитник обвиняемого адвокат Черный Ю.И. в судебном заседании также просил прекратить уголовное дело и уголовное преследование его подзащитного, указав, что он совершил преступление будучи не судимым, раскаялся в содеянном и действенной мерой, направленной на восстановление социальной справедливости и достижения целей наказания будет являться судебный штраф, в минимальном размере.
Государственный обвинитель помощник прокурора гор. Евпатории Михайлюк М.В. в судебном заседании не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства, с учетом тяжести и специфики предъявленного обвинения, а также установленных обстоятельств, полагал, что имеются основания для прекращения уголовного дела и назначения Манхаеву А.В. меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в минимальном размере.
Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела,  суд приходит к выводу о наличии оснований для прекращения уголовного дела (уголовного преследования) и возможности удовлетворения ходатайства дознавателя.
Согласно ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
По смыслу закона, при решении вопроса о прекращении уголовного дела суд обязан не просто констатировать наличие или отсутствие указанных в законе оснований для освобождения от уголовной ответственности, а принять справедливое и мотивированное решение с учетом всей совокупности данных, характеризующих, в том числе, особенности объекта преступного посягательства, обстоятельства совершения уголовно наказуемого деяния, конкретные действия, предпринятые лицом для возмещения ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, изменение степени общественной опасности деяния вследствие таких действий.
Согласно требованиям ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных статьей 25.1 настоящего Кодекса с учетом требований, установленных статьей 446.3 настоящего Кодекса.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 7 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2013 № 19 (ред. от 29.11.2016) «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части УК РФ, производится по правилам, установленным такими примечаниями.
Из материалов дела усматривается, что Манхаев А.В. является ***, «данные изъяты», по месту проживания зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны, на «***» учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.
Как установлено в ходе судебного разбирательства, Манхаев А.В вину признал, в содеянном чистосердечно раскаялся.
Также судом учитывается тот факт, что преступление, в совершении которого обвиняется Манхаев А.В., относятся к категории преступлений небольшой тяжести.
По мнению суда, в данном случае все необходимые условия для освобождения Манхаева А.В. от уголовной ответственности имеются, в связи с чем суд считает возможным прекратить уголовное дело и уголовное преследование, назначив обвиняемому меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 руб. 00 коп.
При этом, размер судебного штрафа определяется судом в соответствии с требованиями ст. 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.
Как пояснил в судебном заседании Манхаев А.В., он имеет материальную возможность исполнить судебный штраф в случае, если суд придет к выводу о целесообразности назначения ему меры уголовного – правового характера в виде судебного штрафа.
С учетом материального положения обвиняемого, суд считает необходимым установить срок для уплаты судебного штрафа – два месяца со дня вступления постановления суда в законную силу.
Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст. ст. 25.1, 239, 254, 446.2-446.5 УПК РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Ходатайство дознавателя отдела дознания ОМВД России по гор. Евпатории *** удовлетворить.
Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Манхаева Артура Викторовича, ***, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ,  прекратить на основании ст. 76.2 УК РФ  и ч.1 ст.25.1 УПК РФ.
Освободить Манхаева Артура Викторовича  от уголовной ответственности с  назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 руб. 00 коп. (пяти тысяч рублей 00 копеек), который подлежит уплате в течение 2 (двух) месяцев со дня вступления постановления суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатории); ОКПО 08678233; ОРГН 11491022002830; ОКТМО:35712000;ИНН/КПП:9110000105/911001001;ЕКС:	40102810645370000035 ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК ПО Республике Крым г. Симферополь; Номер казначейского счета: 03100643000000017500; БИК: 013510002; КБК 1881160313201000040.
Разъяснить Манхаеву Артуру Викторовичу  , что согласно ч. 2 ст. 104.4 УК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса.
Разъяснить Манхаеву Артуру Викторовичу, что сведения об уплате судебного штрафа должны быть предоставлены судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для оплаты штрафа.
Вещественные доказательства – бланки согласия Манхаева А.В., согласия Василенко Н.Н., заявление о регистрации по месту пребывания иностранного гражданина в РФ на имя ФИО, *** г.р., хранящиеся, согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств в материалах уголовного дела (л.д.41) – оставить храниться в материалах уголовного дела.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Евпаторийский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Мировой судья							Е.Д. Дахневич